关于举办上海商学院第二十一届教工运动会的通知
各部门、二级学院：
为贯彻落实《全民健身计划纲要》，推动教工体育活动的开展，满足广大教育工作者精神文化需求，提高教职工身体素质和健康水平，大力发展健康校园文化，构建和谐校园，弘扬更高、更快、更强的竞技体育精神，学校举办上海商学院第二十一届教工运动会。现将有关事宜通知如下：
一、总体要求
在组织广大教职工因地制宜地开展小型多样的群众性体育活动的基础上，把本届运动会办得隆重、简朴、活泼、精彩。
二、主办、承办单位
1.主办单位
上海商学院体育运动委员会
2.承办单位
中国教育工会上海商学院委员会
三、运动员资格
学校工会会员，凡身体健康者，均可报名参赛。
四、比赛项目设置
1.广播体操 2.力拔山河 3.移动高尔夫 4.合力筑塔 5.车轮滚滚 6.协力竞赛球 7.群龙取水 8.跳长绳 9.足球射门 10.篮球投篮 11.网球发球 12.对墙打网球 13.夹球跑 14.两人三足跑 15.短绳 16.踢毽子 17.飞镖 18.游泳 19.垂钓 20.扑克牌八十分 21.掼蛋 22.象棋 23.羽毛球 24.乒乓球 25.三人制篮球 26.网球男子单打 27.气排球 28.五人制足球 29.徒步 30.电子竞技
五、奖项设置
各项目设若干名次奖，比赛当天个人比赛发放参与奖，一个个人项目发一张奖券、可一张奖券领一个小奖品，也可多张叠加领取相对大的奖品。名次奖品同往年，名次宣布后发放。
六、时间安排
2025年10月31日（星期五），在学校奉浦校区举行。各单项竞赛具体时间安排另行通知。
希望部门、二级学院党政领导把本届运动会作为构建和谐校园的重要载体，予以高度重视。各有关单位要通力合作，坚持资源共享，发挥综合效应，切实保证将本届运动会办好，从人力、物力、财力上给予支持，充分展示教职员工良好的精神风貌。

附件：
1.第二十一届运动会各类比赛规程
2.第二十一届运动会各类项目报名表
上海商学院第二十一届教工运动会委员会
中国教育工会上海商学院委员会
2025年9月29日
上海商学院第二十一届教工运动会
第九套广播体操比赛竞赛规程
一、主办单位: 中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位: 各二级工会
三、比赛时间: 2025年10月31日上午
四、比赛地点: 奉浦校区操场
五、比赛项目: 第九套广播体操
六、运动员参赛资格
1.学校教职工，身体健康的上海市教育工会会员、均可报名参加比赛。
2.参赛运动员以报名表为准，不得另外换人。赛中或赛后发现（弄虚作假者已参赛），则取消该单位的比赛成绩。
七、参赛办法
1.参赛队伍要精神饱满，动作整齐，服装统一。
2.每支参赛代表队需报18人(上场8男8女，替补2人)。
3.各部门、二级学院可组2个队伍，每队须满18人。
八、奖项设置
本次比赛设一等奖2个、二等奖5个、三等奖若干个。
九、报名办法
 1.各工会小组填写报名表，请于10月12日前通过报名小程序链接报名。联系人：万老师  电话：67108232。
[bookmark: _GoBack]2.名单上报后一律不得更改（因故缺席者作弃权论）；未经报名的选手，不得以任何理由临时补报参赛。

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
中国教育工会上海商学院委员会
2025年9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会
趣味类项目比赛竞赛规程
一、主办单位：中国教育工会上海商学院委员会
二、比赛时间：2025年10月31日（星期五）上午8：00
三、比赛地点：奉浦校区运动场
四、项目分组
1.力拔山河：15人一队，7男8女。
2.移动高尔夫： 每队10人参赛、男女不限。
3.合力筑塔：每队10人参赛、男女不限。
4.车轮滚滚：每队10人参赛、至少两名女生。
5.协力竞赛球：每队10人参赛、至少两名女生。
6.群龙取水：每队10人参赛、至少两名女生。
7.跳长绳：每队12人，其中男女各6人，年龄组不限。其中男女各5人跳绳，男女各1人摇绳。可报替补队员男女各1人。
8.足球射门：个人单项。
9.篮球投篮：个人单项。
10.网球发球：个人单项。
11.对墙打网球：个人单项。
12.夹球跑：组合项目。
13.两人三足跑：组合项目。
14.短绳：个人单项。
15.踢毽子：个人单项。
16.飞镖：个人单项。
五、运动员资格
1.本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
2.一经发现弄虚作假者，除了取消该运动员的参赛资格及比赛成绩外，同时取消该运动员其他各项比赛的资格及成绩（不得另外换人）。
六、竞赛规程细则
1.力拔山河
（1）参赛人数：每队15人(7男8女)，各队根据抽签方式分为若干组进行。
[image: ]
（2）竞赛规则：中心线向左右
各2米处画双方标志线。拔河用绳由赛会提供，中心点系标志物。发令前两队稳定持绳，居于河界两边，拔河绝中点标志物垂直于场地中心线上。裁判员发令比赛开始，任一方将拔河绳中点标志物拔过本方标志线，裁判鸣哨判定该方胜出。
2.移动高尔夫
（1）参赛人数：每队10人参赛、男女不限。
（2）竞赛规则：当高尔夫球在谁的PUC管上时，人球不能同时移动 （即不能运用自己的平衡性一个人将球运送到终点）；高尔夫球中途不能在管道停留、回流和跌落，违
反以上任意一项就必须回到起点重新再来。计时开始后队员协力搭建管道桥，使高尔夫球顺 利落入终点球桶中，按完赛时间进行排名。
[image: 图片6]
3.合力筑塔
（1） 参赛人数：每队10人参赛、男女不限。
（2） 比赛规则：利用提供的道具方块在规定的8分钟时间内，在人不离地，不借助外力的情况下，将箱子尽可能高的垒到8层，最快垒完的小伙伴就能拿到桂冠。
[image: 图片1][image: 图片2]
4.车轮滚滚
（1） 参赛人数：每队10人参赛，至少2名女生。
（2） 竞赛规则：出发前2人坐在气垫上面保护球不掉下去，队友往前推气垫让气垫前行，众人不停地抽换充气棒子，全程气垫不能触地，赛程20米，率先到达终点的队伍获胜。
[image: 图片3][image: 图片4]
5.协力竞赛球
（1）参赛人数：每队10人参赛，至少2名女生。
（2）参赛规则：参赛队员分别抓住球杆的两侧把手，裁判发令后，队员们通过协作合力用球杆推动球向目标前进。到达终点后全部队友依次投篮，三分钟时间内投入最多的团队获胜。
[image: 1726917336737]
6.群龙取水
（1）参赛人数：每队10人参赛，至少2名女生。
（2）竞赛规则：全队协力完成禁区取水的任务，每人至少取一瓶，在取出的过程中，任何人的身体不能接触禁区地面，按完赛时间进行排名和积分。
[image: 图片5]

7.跳长绳
（1）场地设置：摇绳线相距为3.5米。
（2）比赛器材：每队使用一根8号腊旗绳，长度为4.8米。比赛用绳由大会提供。
（3）服装规定：不准穿钉鞋，不准戴手套。
（4）计时规定：裁判员发出预备令，摇绳运动员可以开始摇绳，裁判员发正式令开始计时3分钟跳绳。
（5）跳绳顺序：10名跳绳运动员按1号到10号编号，
男女运动员顺序任意，并且按序以8字形行进路线跳绳。
（6）计跳规定：以3分钟内成功的跳绳次数为总次数。
失误者不计数也不得重跳。每一轮次每人限跳一次，连跳者只计一次，漏跳或逃跳者作犯规论。
（7）摇绳规定：摇绳运动员必须站在摇绳线后摇绳，不得踩线或越线，否则作犯规论。
（8）违例规定：每犯规一次，罚总次数减3次。
[image: ]
8.足球射门
（1）场地设置：球门内径宽2.45米，高1.45米。射门线距离球门15米。
（2）比赛器材：使用七个火车头牌5号足球。比赛用球由大会提供。
（3）计分规定：每位运动员射门7次。足球从空中直接进门、足球从空中触横梁或立柱后弹入球门者为有效得分。地滚球或在球门前着地反弹进门者不得分。每次进球得1分，计各运动员得分之和为总成绩。
（4）计时规定：从裁判员发令开始，运动员每人计时
90秒钟射门，裁判员发出结束令之前射出的足球有效。超时射门的进球无效。
（5）射门规定：运动员必须将足球放在射门线后射门。
足球越线者射门无效。
[image: ]
9.篮球投篮
（1）场地设置：采用标准篮球场和篮球架。男女运动员的起投线分别离端线5.8米和4米处，男运动员的限制区为三分禁区，女运动员的限制区为4米线与禁区包含的区域。
（2）比赛器材：比赛用球由大会提供。
（3）计分规定：运动员必须先从起投线投篮，投进得1分。
（4）计时规定：从裁判员发令开始，运动员每人计时1分钟投篮。裁判员发出结束令之前出手的投篮有效。超时投篮的进球无效。
（5）投篮规定：运动员必须在限制区外投篮。踩线或越线者投篮无效。
（6）拣球规定：运动员投篮时，可指定同队一名运动员协助拣篮球。违例者投篮无效。
[image: ]
10.网球发球比赛
（1）参赛选手每人发10个球，左边场地5球，右边场地5球；
（2）有效发球则是参赛选手站在己方发球区内将球打到斜对面的对方发球区内，得一分，计各参赛选手得分之和为总成绩；
（3）必须站在底线以外以手抛球方式发球；
（4）发球擦网，如仍落在对方发球区内，判重新发球；
（5）发球没有过网或者出界，则不得分。
11.对墙打网球比赛规则
（1）发球必须站在发球线外，男子组发球线距离墙壁为6米，女子组发球线距离墙壁为3米；
（2）脚必须在接球线外接球，男子组接球线距离墙壁为3米；女子组接球线距离墙壁为2米。
（3）网球的每一次落点在墙壁上算有效击球，得一分，计各参赛选手得分之和为总成绩；
（4）脚跨进接球线内、未接到球、球在地面滚动、球在地面反弹超过2次、球未落在墙壁上则比赛结束。
12.夹球跑
（1）两人为一组，自由组合。距离50米，往返接力。队员背对背，用各自背部（腰部以上）夹住篮球，站在起点。听到开始信号后，两人夹球前进。
（2）双脚完全过线后，将球交于下组队员，下组队员接球后返回起点。如此往复接力，完成比赛用时短的队获胜。
（3）若球中途落地，必须从落球处重新夹起球，继续进行比赛。
（4）队员在比赛中，手不能触球，不能牵手、挽手臂；手臂必须低于肩膀，否则视为犯规，取消比赛成绩。
13.两人三足跑
（1）两个人一组，两人的其中一只脚绊绑在一起。
（2）参赛两人相邻腿上的绑绳的位置不能高于膝盖部分，不能低于脚裸。
（3）过程中若绳子脱落，哪里脱落那里绑好再出发。
（4）比赛在起点处开始出发，至对面标志处折回，返回至起点处，再将绳子解后，交给下一组队员进行赛跑。最后以完成时间长短进行排名。
14.短绳
一人持绳，跳绳1分钟，以计算跳绳次数为成绩。若在比赛过程失误，队员可继续再跳，由1分钟累计总个数作为个人成绩。
15.踢毽子
比赛限时1分钟，在规定时间内毽子落地后可以捡起继续。1分钟内有效踢毽的个数为个人最后成绩。
16.飞镖
（1）场地设置：飞镖靶中心离地高度为1.7米，男子投掷距离为2.7米，女子投掷距离为2.2米。
（2）比赛器材：飞镖盘为16寸软木圆环靶，采用铜质金属头飞镖。靶心为10环，最外环为1环。飞镖靶和飞镖由大会提供。
（3）计分规定：每位运动员分两段投10镖。第一段投出5镖后清靶计分，第二段再投出5靶计分。以各运动员得分之和为总成绩。每位运动员可以选择试投1镖，不计成绩。
（4）计时规定：从裁判员发令开始，运动员每人计时30秒钟投5镖，裁判员发出结束令之前投出的飞镖有效。超时的投镖无效。
（5）投镖规定：掉镖或撞镖均不得分。踩线或越线者投镖无效。
[image: ]

九、竞赛计分办法
1.趣味类项目比赛不设预赛，全部为决赛。
2.根据各项目参赛情况，取不超过2/3名次。
十、报名办法
1.各工会小组填写报名表，请于10月12日前通过报名小程序链接报名。联系人：万老师  电话：67108232。
2.名单上报后一律不得更改（因故缺席者作弃权论）；未经报名的选手，不得以任何理由临时补报参赛。

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
中国教育工会上海商学院委员会
2025年9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会游泳竞赛比赛规程
1、 主办单位：中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位：上海商学院游泳俱乐部
三、比赛时间：2025年10月13日~2025年11月2日
四、比赛地点：海之花型馆
五、比赛项目
游泳活动男子组
游泳活动女子组
6、 运动员资格
本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
7、 比赛办法
1.比赛自2025年10月13日开始，至2025年11月2日结束，为期三周。每位参赛者需在每周进行一次游泳
2.在每次游泳后，参赛者需拍摄并上传照片，包括在泳池边的姿态照片和泳池环境。
3.所有的打卡记录和照片需在每周日23:59前统一上传至指定的腾讯文档链接。
4.比赛将根据参赛者的打卡情况、游泳时长及质量进行评定，请确保上传的照片清晰可辨，任何不清晰或无效的打卡记录将不被认可。
5.出于安全考虑比赛参与为主，不以时长、游泳方式等作为评分标准奖励办法，请各位老师在参加运动时注意安全。
八、奖励办法
各组比赛只设置参与奖，连续打卡3次者获奖
九、报名办法
比赛开始后，上传打卡记录至腾讯文档视为报名。
[image: be742f36d5937b47908f0f36ac1fa237]
打卡腾讯文档链接

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
上海商学院游泳俱乐部
     2025年9月29日

上海商学院第二十一届校运会钓鱼比赛规程
一、主办单位：
上海商学院工会、上海商学院教职工垂钓俱乐部
二、比赛地点:
嘉定区和风源旺苑鱼塘
三、比赛时间：
2025年10月18日
四、报名时间：
自本通知发出之日起至10月14日12点止。愿意遵守比赛规程、具备基本钓鱼技能的工会会员，均可报名参加。
五、报名方法
请至校教职工垂钓俱乐部微信群内接龙报名（涉及到用车统计）。
联系人：虞玉华，联系电话：18917117899
六、比赛项目：池塘钓混合鱼。
有效鱼种：鲫鱼、鲤鱼、鳊鱼、草鱼、鲢鱼、昂刺鱼、翘嘴、乌青等均为有效鱼种。
七、竞赛办法
参照中国钓鱼协会相关规定，具体规定如下：
1.钓具自备，鱼护自备。鱼竿无限制，并可准备备用竿一支，但备用竿不得同时下水。
2.个性化饵料自备，严禁使用虫饵和有毒有害淡水养殖的饵料（工会准备基础颗粒挂饵，赛前现场发放）。
3.钓钩数目不得超过2枚。
4.除钓钩外，钓组中任何部位不准粘带饵料下水。
5.钓位一经确定，不得自行调换。
6.比赛开始与结束，均以裁判员的信号为准。比赛开始信号发出之前，钓组不得入水；比赛结束信号发出后，应立即起竿，所中鱼无效，不得再放鱼入护。
7.比赛一律自钓、自取、自存；全部比赛结束之后，运动员自行携带渔获至指定地点称重，确定比赛成绩。
8.在比赛中途参赛运动员因故不能继续比赛，不得由他人替代其继续比赛。
9.文明垂钓，不得有意锚鱼、挂鱼，比赛期间不得喧哗。
10.鱼塘水深，为安全起见，不得携带家属随行。
八、记分方法
1.比赛按重量排定最终名次。
2.重量相同者，以鲫鱼尾数多者为优；再同者，以鱼获中最重鱼的重量排序。
九、录取名次及奖励
1.鱼获总重量：根据参赛情况，取不超过2/3名次。
2.单项奖项：单尾鱼获最重奖1名；鱼获尾数最多奖1名。
3.上述奖项不兼得。

十、其他
本规程解释修改权属主办单位，未尽事宜另行通知。

上海商学院第二十一届教工运动会组委会
上海商学院垂钓俱乐部
	                      2025年9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会
扑克牌八十分竞赛规程
一、主办单位：
中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位：
上海商学院棋牌俱乐部
三、比赛时间：
另行通知
四、比赛地点：
二楼教工之家
五、比赛项目：
扑克牌八十分比赛
六、运动员参赛资格
学校教职工，身体健康的上海市教育工会会员、均可报名参加比赛。
注意：参赛运动员以报名表为准，不得另外换人。赛中或赛后发现（弄虚作假者已参赛），则取消比赛成绩。
七、比赛办法
（一）2副牌升级，也称为“双扣”，牌局采用4人结对竞赛，抢分升级的方式进行。
（二）比赛双方从2开始打，先打过A的一方为赢家。若在规定的时间内未打过A，以级别领先者为胜；如所打级别相同，则以庄家方为胜。
（三）比赛细则
1.洗牌、切牌、抓牌：第一副牌由东家洗牌，并由南家切牌并翻牌点，自南家开始按逆时针方向来决定由谁先抓第一张牌。第二副牌开始由庄家的同伴洗牌，并由庄家的上家切牌。
2.出牌：每出一圈牌后要将出牌放在自己面前，只能看自己已出的牌，不得翻看其他人所出的牌。
3.打无主时，大小王组合为主牌拖拉机，小王可与任何花色的级牌组合为拖拉机。
4.抢庄：打第一副牌时抢主抢庄，反主反庄。只有在第一副牌抢庄时可以用大王反小王。从第二副牌开始，不论大小王只能反无主一次并且反主不反庄。
5.叫主和反主：用级牌亮主时，不分花色大小。一方用单张级牌叫主后，其他人可用双张级牌反主（前者用双张级牌定主后面不能再反主）。反主后，有成对的大小王可以再反成无主。但自己不能反自己。反主必须在庄家拿底牌之前亮出，否则无效。庄家在拿底牌之前需逐个询问是否有人亮主或反主。
若抓完牌后无人叫主，则以翻开底牌的第一张花色为主牌（若是王牌则为无主），任何人不能再反主。
若亮错级牌，有错的一方不得再亮此花色；当有两人同时亮下主牌且无法分清先后次序时，将由裁判主持抽签决定。
6.抠底：单张抠底，底牌分乘2；对子抠底，底牌分乘4；拖拉机抠底，底牌分乘8；甩牌抠底，按单张抠底计。
7.违规与判罚：多牌、少牌
未拿底之前，发现多牌少牌，由少牌方从多牌方手中任意抽取一张，比赛继续进行。若扣完底牌，出牌后发现多牌少牌，判违规方负。庄家违规，防守方升1级；防守方违规，庄家升2级。
8.扣分:
（1）出错牌：包括甩错、跟错、垫错、错将吃。无论是有意或无意，均按出错牌处罚。判违规方每个错误牌张扣10分（小分）。甩错牌，他人每挡一张扣10分（小分），然后出最小的牌，挡单出单，挡双出双；若单、双都被挡，则由对手指定出牌。
（2）暴露张：抓牌和打牌过程中，过早地暴露牌张或牌张组合，或持握的方式使他人有意无意地看见牌面，或有意无意地掉在地上让人看到牌面，均属暴露张。暴露张分轻罚张和重罚张。
（3）轻罚张：所暴露牌张不足以向同伴提供非法信息，且对手没受到实质性损失的，扣10分（小分）。
（4）重罚张：所暴露牌张比较重要（分牌、级牌、王牌、A），足以向同伴提供非法信息，且完全可能对其对手造成损失的为重罚张，扣20分（小分）。
（5）藏张：应出而未出的牌张或牌张组合称为藏张。藏张于当圈一经发现，允许马上改正，其所出错的牌张按暴露张处理，扣20分（小分）。
（6）藏张如果于下一圈出牌后才发现，判违规方负。庄家违规，防守方升1级；防守方违规，庄家升2级。
（7）出牌超时:通常每次出牌不得超过30秒，扣底牌不得超过1分钟。超时第一次警告，第二次扣10分（小分）。
（8）传递非法信息:比赛进行中，无论用声音还是肢体语言传递非法信息，均属严重违规。若一经发现，该副牌立即结束，判违规方负。庄家违规，防守方升2级；防守方违规，庄家升3级。累计三次传递非法信息的，取消违规方比赛资格。
 八、比赛纪律
1.按照比赛规定时间准时入场比赛，迟到10分钟少打一副牌罚20分，迟到20分钟作弃权处理。
2.打牌时，选手不得以说话或动作给同伴提示。
九、报名办法
1.运动员填写附件报名表，报名表电子版请于10月12日前发送至邮箱：45089030@qq.com 联系人：段老师  电话：17765128988
2.报名单上报后一律不得更改（因故缺席者作弃权论）；未经报名的选手，不得以任何理由临时补报参赛。
十、奖励办法
根据参赛情况，取不超过2/3名次。
               上海商学院第二十一届教工运动会委员会
   上海商学院棋牌俱乐部
       2025年9月29日
上海商学院第二十一届教工运动会
掼蛋竞赛规程
一、主办单位：中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位：上海商学院棋牌俱乐部
三、比赛时间：另行通知
四、比赛地点：二楼教工之家
五、比赛项目：掼蛋比赛
六、运动员参赛资格
学校教职工，身体健康的上海市教育工会会员、均可报名参加比赛。
注意：参赛运动员以报名表为准，不得另外换人。赛中或赛后发现（弄虚作假者已参赛），则取消该单位的比赛成绩。
七、比赛办法
（一）比赛采用由国家体育总局棋牌运动管理中心审定的《淮安掼蛋竞赛规则》，详见附件。
（二）根据报名队伍，采用现场抽签方式决定座位，共三轮比赛，每轮40分钟。第二轮比赛前，第一轮败方依次顺延至下一桌参赛，胜方不换桌。第三轮比赛前，仍是第一轮败方依次顺延至下一桌参赛，第一轮胜方始终不换桌。如:桌一败方前往桌二参加第二轮比赛。
三轮比赛后，根据场分依次排名前八。场分相同的比较级差分，再相同的按照对手分计算，对手分高者胜利，如果上述条件均相同则由抽签决定。详见下图换算表。
[image: ]
(三)赛场时间控制
每轮剩余3分钟时，未抓牌时，停止抓牌，按现有成绩记分提交;已抓牌，将该副牌打完记分提交。
(四)弃权与轮空
弃权方得0分，非弃权方或轮空方记分记2分。
九、报名办法
1.各工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月12日前发送至邮箱：45089030@qq.com
联系人：段老师   电话：17765128988
2.报名单上报后一律不得更改（因故缺席者作弃权论）；未经报名的选手，不得以任何理由临时补报参赛。
十、奖励办法
根据参赛情况，取不超过2/3名次。

附件：上海商学院第二十一届教工运动会掼蛋比赛活动规则

 上海商学院第二十一届教工运动会委员会
                 上海商学院棋牌俱乐部
                 2025年9月29日

附件：上海商学院第二十一届教工运动会掼蛋比赛活动规则
1.升级:每一轮先过A或升级数高者胜，升级数相同则平。只有赢家才可升级，升级数为3、2、1。即:
①.双上(上游十二游)，赢家升3 级；
②.上游十三游，赢家升2级；
③.上游十末游，赢家升1级；
④.打A必须赢家为"双上"或"上游十三游"，则过A。
2.洗牌和发牌:打牌前，双方清点扑克牌张数，多牌或少牌及时调整。首副牌由东家洗牌(3-5次)，南家切牌并翻出一张牌(如翻出的牌为王牌或红心2，则重切重翻)。从南家开始依翻出牌张的牌点，按逆时针方向确定首发者。拿到翻出牌张者第一圈先出牌。从第2副牌开始，由下游洗牌(2-3次)上游切牌，下游首发。
3.牌点与牌型大小:
①牌点由大到小排列为:大王、小王、级牌、A、K、Q、J、10、9、8、7、6、5、4、3、2.
②单张、对子、三连对、三同张、三同连张、三带对、顺子，同牌型比较牌点大小，不同牌型之间不能压牌。三带对仅比较三同张牌点大小。
③炸弹:张数多者大，张数相同比较牌点大小。炸弹可压单张、对子、三连对、三同张、三同连张、三带对、顺子等牌型。超过5 张的炸弹可以压同花顺。
④顺子:五张牌点相邻的单张。(注:顺子只能5张，只能同一牌型相压)
⑤同花顺:花色相同的顺子。(注:同花顺可压不超过5张的炸)
⑥红心参谋:当级数为X时，红心X可作为万能牌配用，可以配成任意牌型和花色，但不能配大、小王。配三带对时可选择配大或配小。
⑦四大天王:可压所有牌型。
借风出牌:如上游选手出完最后一手牌后，其余三家无人压牌，则由上游的对家借风出牌。
4.贡牌与还牌:贡牌为手中最大牌(不含红心参谋)，还牌小于等于 10，双贡还牌牌面向下，还出后同时打开。双贡时，上游拿贡牌中的大牌，并还牌给贡大牌者，二游拿贡牌中的小牌并还牌给贡小牌者。贡大牌者第一圈先出牌。进贡相同不得挑选，则按顺时针方向进贡，还牌是逆时针方向还牌(贡左还右)，贡牌给上游者第一圈先出牌。
5.抗贡:下游者抓到两个大怪，则不用进贡，由上游者先出牌。
6.报牌: 选手打完一手牌后手中牌达到 10 张(含10 张)以下时,其他人问牌，回答剩余牌张数。手中牌达到7张(含7张)以下时，必须主动报出剩余牌张数，只报一次。
7.上游洗牌发牌，发牌机出牌口对准下游，点最右侧按钮(设置键)。如双下时，出牌口对准上游的右手方。
8.文明比赛，出牌规范;不得越序表态、出牌;不得传递违规信息等:赛场内禁止吸烟，手机关闭静音。

上海商学院第二十一届教工运动会
象棋竞赛规程
一、主办单位：中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位：上海商学院棋牌俱乐部
三、比赛时间：另行通知
    四、比赛地点：二楼教工之家
五、参赛单位及分组组队方法
具体分组名单以报名后为准。
六、运动员参赛资格
在校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
七、竞赛规程细则
1.各工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月12日前发送至邮箱：45089030@qq.com
联系人：段老师   电话：17765128988。
2.报名单上报后一律不得更改（因故缺席者作弃权论）；
未经报名的选手，不得以任何理由临时补报参赛。
八、奖励办法
根据参赛情况，取不超过2/3名次。

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
上海商学院棋牌俱乐部
2025年9月29日
上海商学院第二十一届教工运动会
羽毛球比赛竞赛规程

一、组织单位
主办：中国教育工会上海商学院委员会
承办：上海商学院羽毛球俱乐部
二、时间安排
比赛日期：2025年11月4日（如有变化另行通知）
报到时间：16:10-16:30，超过报到时间视为自动放弃比赛资格。
比赛时间：16:30-18:30
三、比赛地点
奉浦校区体育馆
四、比赛项目
男双、女双、混双
五、运动员资格
1.本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
2.每位教师只能选取一个双打项目报名，即不得兼项。
3.体育老师报名可以和非体育老师组合报名参加双打项目比赛，即不能和体育老师组队参加双打比赛。当有体育老师参加的组合对阵没有体育老师的组合时需让4分，即没有体育老师参加的组合从4:0开始比赛。
六、比赛办法
1.采用中国羽协审定的最新《羽毛球竞赛规则》和世界羽联公布的最新规则。
2.比赛采用21分每球得分制，11分交换场地，先到21分为胜，一局定胜负。比赛各项目取前八名。
3.在一场比赛进行中凡因伤病或其他原因不能继续比赛者按本场比赛弃权论。一场比赛运动员迟到5分钟者，判该运动员该场比赛弃权。
4.比赛第一阶段采用分组循环（根据报名人数决定分组数目），第二阶段采用淘汰赛。循环赛阶段若胜负场次数相同，依次以相互之间的胜负关系、小分总分、小分仍相同的则以抽签决定排名。
5.分组方式：
（1）双打比赛报名人数＜4对，取消该项目。
（2）双打比赛报名人数>4对 &＜6对，直接进行单循环赛，最后以胜负场次数决出名次。
（3）双打比赛报名人数≥6对，进行小组循环赛，取各小组前2名参加淘汰赛，最后决出比赛名次。
七、报名办法
1.工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月10日前发送至邮箱：18917346753@163.com。联系人：王老师   18917346753
2.报名单上报后一律不得更改（因故缺席者作弃权论）；未经报名的选手，不得以任何理由临时补报参赛。

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
上海商学院羽毛球俱乐部
2025年 9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会
乒乓球比赛竞赛规程
一、组织单位
主办：中国教育工会上海商学院委员会
承办：上海商学院乒乓球俱乐部
二、 时间安排
另行通知
三、比赛地点
奉浦校区体育馆
四、比赛项目
男、女单打
五、运动员资格
1.本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
2.一经发现弄虚作假者，除了取消该运动员的参赛资格及比赛成绩外，同时取消该运动员其他各项比赛的资格及成绩（不得另外换人）。
六、比赛办法
1.采用中国乒协审定的最新《乒乓球竞赛规则》。
2.比赛均采用3局2胜、11分制。
3.根据参赛情况，取不超过2/3名次。
七、报名办法
工会小组填写附件报名表，报名表电子版于10月12日前发送至邮箱zcshc@126.com, 电话13591838008

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
上海商学院乒乓球俱乐部
2025年9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会
3人制男子篮球比赛规程
1、 主办单位：
中国教育工会上海商学院委员会
2、 承办单位：
上海商学院篮球俱乐部
3、 比赛时间：
2025年10月（具体时间另行通知）
4、 比赛地点：
奉浦校区室外篮球场（如遇天气变化另行通知）
五、运动员资格
1.本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
2.一经发现弄虚作假者，除了取消该运动员的参赛资格及比赛成绩外，同时取消该运动员其他各项比赛的资格及成绩（不得另外换人）。
六、参赛形式
1.以二级工会为单位，限报男子组队。各二级工会限报一队，每队报领队1人（可以兼运动员），队长1人，运动员4名，人数少的二级工会可联合组队以部门为单位组队，每只队伍5人。各个队伍通过抽签决定分组；
2.根据参赛情况，取不超过2/3名次。

七、比赛项目及规则
1.每队配3男，替补队员2男。
2.比赛分为上下半场，每半场5分钟，中场休息2分钟。终场出现比分平局，依次罚球5次决胜负。
3.上半场、下半场以轮换发球规则相替。
4.全场比赛中各队只有1次要求暂停的机会，暂停时间30s。
5.在比赛中有暂停、换人要求的，只能由领队、或教练到计分席进行要求。
6.比赛在计时员发出比赛结束终了信号时结束；在比赛时间即将终了前的投篮，如在信号发出前球已在空中，投中有效。
7.比赛开始时，一方队员没有到齐，球赛不得开始。在比赛时间10分钟候后，参赛队未能到场，则由裁判判令该队弃权，由对方球队获胜；一方球队因各种原因提出弃权时，则判定对方球队获胜。
8.比赛期间若出现队员受伤，立即暂停比赛。
9.在比赛中须尊重裁判、尊重工作人员、尊重对手、尊重队友。场上裁判有比赛最终裁定权。
10.主办方有最终解释权和裁定权。
八、注意事项
1.参加者要求身体健康，没有不适宜参加活动的疾病。
2.参赛时自觉遵守比赛规则和现场人员的指挥。
九、报名办法
编辑队伍名称+队员姓名发至手机：17702199447 微信号：6209757 联系人：蒋老师

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
上海商学院教职工篮球俱乐部
2025年9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会网球竞赛比赛规程
一、主办单位：中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位：上海商学院网球俱乐部
三、比赛时间：
报到时间：10月23日（星期三）16:20-16：40，超过报到时间视为自动放弃比赛资格。
比赛时间：10月23日（星期三）16:40-19：00
四、比赛地点：奉浦校区网球场（如遇天气变化另行通知）
五、比赛项目
男子单打比赛
六、运动员资格
本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
七、比赛办法
1.采用中国网球协会审定的最新《网球竞赛规则》和世界网球联合会公布的最新规则。
2.比赛采用一盘定胜负，一盘中分4局，双方各两轮发球局，赢3局者为胜；如遇2:2平局，则进行决胜局，决胜局双方轮流发球且先到4分者为胜。
3.在一场比赛进行中凡因伤病或其他原因不能继续比赛者按本场比赛弃权论。一场比赛运动员迟到5分钟者，判该运动员该场比赛弃权。
4.比赛直接采用淘汰赛，比赛双方通过抽签决定。
5.比赛采用信任制。
八、奖励办法
根据参赛情况，取不超过2/3名次。
九、报名办法
工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月16日前发送至邮箱：362293558@qq.com  联系人：史老师  电话：67105469。

         上海商学院第二十一届教工运动会委员会
             上海商学院网球俱乐部
               2025年9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会网球趣味比赛规程
1、 主办单位：中国教育工会上海商学院委员会
2、 承办单位：上海商学院网球俱乐部
三、比赛时间：校运动会当天9:30-12:00
四、比赛地点：奉浦校区网球场（如遇天气变化另行通知）
五、运动员资格
1.本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
2.一经发现弄虚作假者，除了取消该运动员的参赛资格及比赛成绩。
六、参赛形式
比赛分男子组和女子组，各根据参赛情况，取不超过2/3名次。
七、比赛项目及规则
（一）网球发球比赛规则
1.参赛选手每人发10个球，左边场地5球，右边场地5球。
2.有效发球则是参赛选手站在己方发球区内将球打到斜对面的对方发球区内，得一分；
3.必须站在底线以外以手抛球方式发球；
4.发球擦网，如仍落在对方发球区内，判重新发球；
5.发球没有过网或者出界，则不得分。
6.比赛最终得分相同者，已完成比赛所用的时间进行排名，所用时间越短，名次越高。
（二）对墙打网球比赛规则
1.发球必须站在发球线外，男子组发球线距离墙壁为6米，女子组发球线距离墙壁为3米；
2.脚必须在接球线外接球，男子组接球线距离墙壁为3米；女子组接球线距离墙壁为2米。
3.网球的每一次落点在墙壁上算有效击球，得一分；
4.脚跨进接球线内、未接到球、球在地面滚动、球在地面反弹超过1次的、球未落在墙壁上则不算分。
5.每名参赛选手的比赛时间为1分30秒。
八、报名办法
工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月12日前发送至邮箱：362293558@qq.com   联系人：史老师  电话：67105469。

       上海商学院第二十一届教工运动会委员会
           上海商学院网球俱乐部
             2025年9月29日

	上海商学院第二十一届教工运动会
气排球竞赛规程
一、主办单位：上海商学院工会
二、承办单位：上海商学院气排球俱乐部
三、比赛时间：2025年10月-11月（具体时间另行通知）
四、比赛地点：校体育馆
五、运动员资格：
1.本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
2.一经发现弄虚作假者，除了取消该运动员的参赛资格及比赛成绩外，同时取消该运动员其他各项比赛的资格及成绩（不得另外换人）。
六、参赛形式
五人制，以二级工会为单位，男女混合组队。每队报领队1人（可以兼运动员），队长1人，运动员10名，人数少的二级工会可联合组队。
七、比赛办法
1.每队上场运动员为三男两女（上场女队员不能少于两人）。
2.比赛采取单循环制。
3.比赛采用三局两胜制。前两局得到21分并同时超过对方2分的队为胜一局，当比分为20平时，比赛继续进行直至某队领先2分为止，无最高分限制。决胜局时，某队领先等到8分时双方交换场地，得到15分并超过对方2分的队获胜，比分为14分时，比赛继续进行直至某队领先2分，无最高分限制。
4.计分办法：每队胜一场得2分，负一场得1分，弃权得0分，按积分多少排列名次，积分多者名次列前；如遇两队或两队以上积分相等，则采用以下办法决定名次：A（胜局总数）÷ B(负局总数)＝C值，C值高者名次列前；如C值相等，则采用X（总得分数）÷ Y（总失分数）＝Z值，Z值高者名次列前。
5.请各队按时到场比赛，迟到10分钟的队按弃权处理。
八、竞赛规则
执行中国排球协会2017-2020年审定的《气排球竞赛规则》。
1.比赛用球为“恒佳FP300”型号气排球，周长74-75cm，重量125-135g。
2.比赛场地长12米、宽6米，网高2.0米。端线后1米处设一条与端线平行的跳发球限制线。（根据需要可以稍改比赛场地大小）
3.比赛服装上的号码和队长标志必须按照规则要求设置。
4.触网犯规：比赛过程中除“被动触网”外，触及标志杆及标志杆以内的球网为犯规。
5.过中线：除脚以外，身体任何部位触及对方场内即犯规。
6.过网拦网：在对方完成进攻性击球后，允许手过网拦网。
九、录取名次及奖励办法
根据参赛情况，取不超过2/3名次。
十、报名办法
工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月15日前发送至邮箱：yangxuan7@163.com。
联系人：杨老师   电话：13482479840

上海商学院第二十一届教工运动会委员会
    上海商学院教职工气排球俱乐部
           2025年9月29日

上海商学院第二十届校运动会五人制足球比赛规程
1、 主办单位：
中国教育工会上海商学院委员会
2、 承办单位：
上海商学院教职工足球俱乐部
3、 比赛时间：
2025年10月-11月（具体时间另行通知）
4、 比赛地点：
小足球场
五、参赛资格：
本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
六、报名方式：
1.以部门或工会小组为单位进行报名。
2.根据参赛情况，取不超过2/3名次。
七、参赛形式：
参赛运动员将随机分队，以确保赛事的合理性与公平性。比赛队伍数量由报名人数多少来决定（五人为一队）。
八、比赛规则：
1.采用国际足联最新审定的五人制足球竞赛规则。
2.比赛为采用单循环赛制，胜一场积[3]分，平一场积[1]分，负一场积[0]分。积分多者排名靠前，若出现积分相同的情况，则依次比较净胜球、进球数以及相互之间的胜负关系来确定最终排名。
3.每场比赛时间为25分钟，上下半场各10分钟，中场休息 5 分钟，合理安排比赛时间，确保运动员有足够的休息和调整时间。
4.每队上场队员不得多于5名，其中必须有一名守门员，明确比赛阵容要求。换人次数不限，但必须在死球状态下进行，保证比赛的流畅性。
5.比赛中运动员被裁判员出示红牌或累计两张黄牌，将自动停赛一场，严肃比赛纪律。
6.比赛用球为4#球。
7.参赛运动员建议佩戴护腿板，穿tf，ag，mg的足球鞋（不得穿钢钉鞋）。
8.守门员服装颜色必须与其他队员和裁判员服装颜色有明显区别，方便裁判和观众识别。
九、其他事项：
1.各参赛运动员必须严格遵守比赛纪律，尊重裁判的判罚，服从组织安排，共同营造良好的比赛氛围。
2.如遇恶劣天气或其他不可抗力因素，主办单位有权调整比赛时间和地点，确保比赛的安全和顺利进行。
3.本章程的解释权归主办单位所有，确保章程的权威性和解释的一致性。
十、报名办法：
工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月10日前发送至邮箱：21090251@sbs.edu.cn
联系人：姜老师  电话：13671500153

上海商学院第二十届教工运动会委员会
上海商学院教职工足球俱乐部
                                 2025年9月29日

上海商学院第二十一届教工运动会徒步比赛规程
1、 主办单位：中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位：上海商学院徒步俱乐部
三、比赛时间：另行通知
四、比赛地点：另行通知
五、运动员资格
1.本校工会会员，身体健康的教职工，均可报名参赛。
2.一经发现弄虚作假者，除了取消该运动员的参赛资格及比赛成绩外，同时取消该运动员其他各项比赛的资格及成绩（不得另外换人）。
六、参赛形式
根据参赛情况，取不超过2/3名次。
七、报名办法
工会小组填写附件报名表，报名表电子版请于10月12日前发送至邮箱：625506933@qq.com  联系人：苗华颖
电话：13918713179

      上海商学院第二十一届教工运动会委员会
上海商学院徒步俱乐部
	               2025年9月29日

上海商学院第二十一届校运会王者荣耀比赛规程
一、主办单位 ：中国教育工会上海商学院委员会
二、承办单位：上海商学院电竞俱乐部
三、比赛地点
预赛：线上  决赛：线上
四、比赛时间
10月17日（周五）
四、报名时间
自本通知发出之日起至10月10日24点止。愿意遵守比赛规程的我校教职工可报名参加。
五、报名方法
[image: 394d3cb886e90a9d3e799f4c3dbc6d2f]
请至“王者对决”微信群内进行报名登记。
联系人：张泾泾（15221612986）
张瑞鑫（18900505581）
殷开宇（18516339562）
六、竞赛项目
1.王者荣耀的单人对决
2.王者荣耀的团体对决
七、竞赛办法
比赛分为单人对决与团体竞技两种模式，允许同时报名两种模式。
（一）单人对决：
共三个赛道：对抗路，中路，发育路
不允许重复报名
单赛道初赛场地不同，单赛道决赛场地相同
1.赛前准备
（1）本次所有选手需采用王者荣耀微信区服账号参赛
（2）确保参赛账号可以加入比赛：本次比赛采用“王者峡谷征召”模式，需要参赛选手的王者荣耀游戏账号拥有一定数量的英雄、等级和段位才能启动该模式，请务必确保每一位参赛选手使用的游戏账号才能启用这一游戏模式。
（3）本次比赛允许使用王者荣耀游戏皮肤。
2.比赛流程
（1）初赛流程：在比赛开始前一个小时，各赛道的工作人员进行随机抽签，若赛道参赛人数为偶数，则进行随机两人分组并登记组序号,相邻分组的胜者再进行比赛，若赛道参赛人数为奇数，则随机一位轮空，其余与偶数组相同，重复该流程，直至剩余胜利者仅存三或者四位。初赛采用三局两胜制。
[image: ]
（2）决赛流程：在比赛开始的前一个小时，各赛道的工作人员进行抽签，若单赛道3人进入决赛，则采用轮换对决模式，若单赛道4人进入决赛，则采用两两对决胜败组模式，决赛采用五局三胜制。
[image: ]
（图：轮换对决模式）
[image: ]
（图：两两对决胜败组模式）

（二）团体竞技
五到八人为一小组，可预组队，若无特定组队者请在表格登记中标明自己最擅长的两个分路，工作人员协助在开始比赛3天前完成所有分组并通知到位。
1.赛前准备
（1）本次所有选手需采用王者荣耀微信区服账号参赛
（2）确保参赛账号可以加入比赛：本次比赛采用“王者峡谷征召”模式，需要参赛选手的王者荣耀游戏账号拥有一定数量的英雄、等级和段位才能启动该模式，请务必确保每一位参赛选手使用的游戏账号才能启用这一游戏模式。
（3）本次比赛允许使用王者荣耀游戏皮肤。
2.比赛流程
（1）初赛流程：在比赛开始前一个小时，各赛道的工作人员进行随机抽签，若赛道参赛人数为偶数，则进行随机两组分组并登记组序号,相邻分组的胜者再进行比赛，若赛道参赛组数为奇数，则随机一组轮空，其余与偶数组相同，重复该流程，直至剩余胜利组仅存七组或者八组初赛采用三局两胜制。
[image: ]
（2）决赛流程：在比赛开始的前一个小时，各赛道的工作人员进行抽签，若组对决赛道 7组进入决赛，则采用轮换对决模式，若组对决赛道8组进入决赛，则采用两两对决胜败组模式，决赛采用五局三胜制。
[image: ]
九、录取名次及奖励
录取名次：单赛道1-9，组赛道1-3
奖励：
单赛道9名：各赛道取前3名
组赛道3组：冠军组、亚军组、季军组
十、其他
1.比赛需设立裁判组，可以由老师自愿报名（或者学生），负责分组抽签，比赛过程监督等工作。此外，可以在半决赛和决赛阶段设置观战裁判一名以及解说两名，负责切换游戏画面和录制比赛过程，可作为后续的支撑宣传材料。
2.若游戏中出现网络延时问题或其他不可抗力原因，导致比赛需要暂停，需要由问题方向对方说明出现问题的原因，并且在双方均准备好的情况下复原游戏。若因为其他原因需要终止比赛，需要由裁判组判定是否需要重赛或者直接宣布比赛结果。
3.本着公平公正公开原则，为了促进教师精神文明发展，丰富教师课余生活，本次比赛严禁选手找学生或者朋友代为参赛，若发现出现相关问题，直接取消选手（个人赛）或该小队参赛资格。
4.具体赛制细则根据总报名人数进行微调，最终解释权归校工会。
5.本规程解释修改权属主办单位，未尽事宜另行通知。

上海商学院第二十一届教工运动会组委会
上海商学院教职工电竞俱乐部
2025年9月29日

16

image5.png

image6.jpeg

image7.png

image8.png

image9.emf
3.5米

image10.emf
15米

射

门

线

凌空进门 ： 有效得分

反弹球进门 ： 不得分

球门内径尺寸 ： 高度 1.45米 ， 宽度 2.45米

image11.emf
男运动员

起投线

男运动员

限制区

女运动员

限制区

女运动员

起投线

4米

5.8米

image12.emf
男运动员

投掷线

靶心离地 1.7米

女运动员

投掷线

2.2米

2.7米

靶心离地 1.7米

image13.jpeg

image14.png
%%z (JC) -%ESH (JCF) 34y (CF) #HER

MAHEE| 0 (1|23 |4|5([6|7|8[9]|10[11]12

MBS |13 (14| 15[ 16 | 17|18 (19|20 |21 (22|23 |24 |25

G/ (13 |12|11|10{9 8|7 [6|5[4|3]|2]1

BFHHY | 1 1.5 1.6 17 1.8 1.9 2

fiFS | 1| 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 0

image15.png
11:14 HHC

Vi oiia B
K-

ml“

BE: EEITR 2025

REER

image16.jpeg
o
L e

image17.jpeg
1, 204
2, MR BERSRME, AT KR EE2, 3

B RERMIUT, 2, 3

3, 1R

g2

image18.jpeg
=2

e
P s
e e
ni— nanelc -
snangs U
i — SmEnG A = —
o

—2m — nEns

RIEREANE

— EN

image19.jpeg

image20.png

image1.jpeg

image2.png

image3.png

image4.png